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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

318 1/3 Taler Feinsilber 1706, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,38 g. Welter 2167. ................ Fast sehr schön 30,-

319 6 Mariengroschen 1706, Zellerfeld. 3,27 g. Welter 2179..............................................................................Sehr schön+ 30,-

320 1/3 Taler Feinsilber 1708, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,51 g. Welter 2167. ........................ Sehr schön 40,-

321 6 Mariengroschen Feinsilber 1708, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 3,25 g. Welter 2180. ......... Sehr schön 35,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

322 24 Mariengroschen Feinsilber 1710, Zellerfeld. 13,04 g. Welter 2158. Dav. 423. ....................Sehr schön - vorzüglich 50,-

323 24 Mariengroschen Feinsilber 1714, Zellerfeld. 12,99 g. Welter 2159. Dav. 424. ............. Rs. Schleifspur, sehr schön 40,-

324 1/6 Taler Feinsilber (6 Mariengroschen) 1715, Clausthal. 3,25 g. Welter 2188. ............................................ Sehr schön 40,-

325 2/3 Taler Feinsilber 1717, Zellerfeld. 12,71 g. Welter 2241. Dav. 426. .....................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

326 2/3 Taler 1718, Clausthal. 12,92 g. Welter 2240. Dav. 425. ......................................................... Hksp. (?), sehr schön 60,-

327 1/6 Taler Feinsilber 1718, Clausthal. 3,21 g. Welter 2255. ............................................................................ Sehr schön 40,-

328 2/3 Taler Feinsilber 1720, Zellerfeld. 13,05 g. Welter 2241. Dav. 426. ........................................................Sehr schön+ 80,-

329 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1727, Zellerfeld. 12,93 g. Welter 2241. Dav. 426.......................Sehr schön+ 80,-

330 LOT von 28 Scheidemünzen, 4 Mariengroschen bis Pfennig; alle verschieden. ........................................... Sehr schön 70,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg II. 1727 – 1760 

331 1/6 Taler Feinsilber (6 Mariengroschen) 1740, Zellerfeld. 3,37 g. Welter 2617. ..................................... Fast vorzüglich 50,-

332 Goldgulden (2 Reichstaler) 1749 S, Clausthal. GOLD.  3,2 g. Welter 2519. Fb. 611. .................... Hksp. ?, sehr schön 250,-

333 LOT von 22 Scheidemünzen, 1/6 Taler bis 1/2 Pfennig, meist Cu.; alle verschieden. .................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg III. 1760 – 1820 

334 1/3 Taler Feinsilber 1766, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,42 g. Welter 2826. ...Sehr schön - vorzüglich 80,-

335 Taler 1767, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 29,13 g. Welter 2802. Dav. 2104. .....Sehr schön - vorzüglich 150,-

336 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1769, Zellerfeld. 12,92 g. Welter 2812. ................................ Fast sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

337 1/6 Taler Feinsilber 1769, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 2,76 g. Welter 2839. ...Sehr schön - vorzüglich 50,-

338 1/6 Taler Feinsilber (6 Mariengroschen) 1770, Zellerfeld. 3,25 g. Welter 2841. ............................................ Sehr schön 30,-

339 1/6 Taler 1771, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 3,56 g. Welter 2839.......................................... Sehr schön 30,-

340 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1778, Zellerfeld. 12,77 g. Welter 2812. .............. Kl. Randfehler, sehr schön 60,-

341 1/3 Taler Feinsilber (12 Mariengroschen) 1782, Zellerfeld. 6,52 g. Welter 2829. .......................................... Sehr schön 40,-

342 1/3 Taler Feinsilber (12 Mariengroschen) 1785, Zellerfeld. 6,5 g. Welter 2830. ............................................ Sehr schön 40,-

343 1/6 Taler Feinsilber (6 Mariengroschen) 1785, Zellerfeld. 3,28 g. Welter 2842. ..........................................Sehr schön+ 30,-

344 1/6 Taler Feinsilber 1792, Clausthal. 3,22 g. Welter 2834. ............................................................................ Sehr schön 30,-

345 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1794, Clausthal. 13,05 g. Welter 2817. .......................... Kratzer, sehr schön 40,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg III. 1760 – 1820 

346 1/6 Taler Feinsilber 1794, Clausthal. 3,26 g. Welter 2834. ............................................................................ Sehr schön 30,-

347 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1796, Clausthal. 13,04 g. Welter 2817. ........................................ Sehr schön 40,-

348 1/6 Taler Feinsilber 1796, Clausthal. 3,28 g. Welter 2834. ..........................................................................Sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
349 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1797, Clausthal. 13,15 g. Welter 2817. ..... Felder berieben, fast vorzüglich 50,-

350 1/6 Taler Feinsilber 1797, Clausthal. 3,22 g. Welter 2834. ............................................................................. Vorzüglich 50,-

351 1/6 Taler Feinsilber (6 Mariengroschen) 1797, Zellerfeld. 3,23 g. Welter 2842. ..........................................Sehr schön+ 30,-

352 1/6 Taler Feinsilber (6 Mariengroschen) 1798, Zellerfeld. 3,26 g. Welter 2842. ..................................... Fast vorzüglich 40,-

353 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1799, Clausthal. 12,93 g. Welter 2817. .......................... Kratzer, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
354 1/6 Taler Feinsilber 1799, Clausthal. 3,37 g. Welter 2834. ............................................................................. Vorzüglich 40,-

355 2/3 Taler Feinsilber (24 Mariengroschen) 1800, Clausthal. 12,98 g. Welter 2817. ......................................Sehr schön+ 40,-

356 1/3 Taler Feinsilber 1800, Clausthal. 6,66 g. Welter 2824. ..................................................................... Fast vorzüglich 60,-

357 2/3 Taler Feinsilber 1804, Clausthal. 13,1 g. Welter 2814. .............................................................. Kratzer, sehr schön 30,-

358 1/3 Taler Feinsilber 1804, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,25 g. Welter 2828. ........................ Sehr schön 40,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

359 2/3 Taler Feinsilber 1805, Clausthal. 13,05 g. Welter 2815. .......................................................................... Sehr schön 40,-

360 1/6 Taler Feinsilber 1807, Clausthal. 3,29 g. Welter 2838. ............................................................................ Sehr schön 30,-

361 2/3 Taler Feinsilber 1814, Clausthal. 13,18 g. Welter 2811. AKS 7. J. 1b. ................................Kratzer, fast vorzüglich 60,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg III. 1760 – 1820 

362 LOT von 69 Münzen, 2/3 Taler bis Pfennig; meist Kupfer, alle verschieden. ...................................... Meist sehr schön 150,-

 

 

 

 

 

 
Braunschweig und Lüneburg 

 LOTS     LOTS     LOTS 

363 -Wolfenbüttel:  Wildermanntaler  1665 HS,  2/3 Taler  1695 HCH; -Calenberg (Hannover),  2/3 Taler  1691  und  1692; 
Hameln:  Taler  1544 (Sammleranfertigung)  und  12  Mariengroschen  1671.    LOT  von  6  Stück.
...................................................................................................... Alle mit Mängeln wie Hksp., schön bis sehr schön 80,-

364 Städtemünzen, 16.-18. Jh., meist Groschen, von Goslar und  Göttingen  (je 1),  Hannover  und  Northeim  (je 2,  dabei 
eine Nachprägung) sowie Hildesheim (6).  LOT von 12 Stück............................................................. Meist sehr schön 80,-

Breslau, Stadt 
 Preußisch 1740 – 1945 

365 Versilberte Bronzemedaille 1824 (H. Gube bei Loos) zum  Andenken  der  50jährigen  Stiftungsfeier  des  Priviligierten 
Handlungsdiener  -  Instituts.     Zwei   Abundantiae   am   Altar.  /   Merkurbüste   und   Embleme.    42 mm.     38,1 g. 
Friedensburg/Seger 4603............................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 
Danzig, Stadt 

 Kasimir IV. 1446 – 1492 

366 Schilling. Stadtschild. / Gekrönter Adlerschild. 1,61 g. Neumann 1. Gumowsi 458. .............................. Fast sehr schön 50,-

367 Schilling; Gumowski 458 (sehr schön). Dazu: Thorn, Schilling; Gumowski 456 (schön). LOT von 2 Stück. ..................... 30,-

 Sigismund I. 1506 – 1548 

368 Groschen 1538.1,85 g. Neumann 7b. Gumowski 564...............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
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Elbing, Stadt 

 Sigismund I. 1506 – 1548 

369 Schilling 1539. 0,9 g. Neumann 6. Gumowski 581............................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

Danzig, Stadt 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

370 3 Gröscher 1539. 2,57 g. Neumann 6b. Gumowski 572. ............................................................................... Sehr schön 40,-

371 Groschen 1539. 2,02 g. Neumann 7b. Gumowski 565.................................................................................Sehr schön+ 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 

372 3 Gröscher 1540. 2,5 g. Neumann 6b. Gumowski 573. ................................................................................. Sehr schön 40,-

373 Groschen 1540. 2 g. Neumann 7b. Gumowski 566...................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

374 3 Gröscher 1538; Groschen 1539 und 1540.  LOT von 3 Stück. ................................................. Schön bis sehr schön 25,-

375 LOT von 2 Groschen: 1538 (sehr schön) und 1540 (Patina, Randfehler, fast vorzüglich)................................................. 25,-

 Stephan Báthory 1577 – 1586 

376 Schilling 1579. 1,03 g. Neumann 30b. Gumowski 788....................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

377 Ort 1612. 6,47 g. Neumann 34a. Gumowski 1382. ............................................................... Kl. Randfehler, vorzüglich 50,-

378 Ort 1617. 6,18 g. Neumann 35. Gumowski 1385. ..........................................Schrötlingsbruch, sonst fast vorzüglich 25,-

379 Ort 1621. 6,51 g. Neumann 35. Gumowski 1389. .......................................................................................... Sehr schön 30,-

380 Ort 1625. 6,53 g. Neumann 36b. Gumowski 1393. ............................................. Kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 30,-

381 Ort 1626. 7,16 g. Neumann 36b. Gumowski 1393. ...................................................................Sehr schön - vorzüglich 35,-

382 Ort 1618 und 1624 (2); Groschen 1625. LOT von 4 Stück........................................................... Schön bis sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Johann Kasimir 1648 – 1668 

383 Taler 1649. 27,9 g. Neumann 50. Gumowski 1920. Dav. 4358. ..............................Kl. Stempelfehler, fast sehr schön 500,-

384 August III. 1733-1763  Schilling 1754 WR. 0,44 g. Neumann 77. Kahnt 740. Gum.2201. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

385 --  3 Gröscher 1763. 1,42 g. Neumann 76. Kahnt 736. Gumowski 2211. .............................................. Fast sehr schön 40,-
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Danzig, Stadt 

 Freie Stadt 1807 – 1815 

386 Schilling (Cu) 1809. 3,01 g. Neumann 84. J. 153........................................................................................... Sehr schön 30,-

387 Schilling (Cu) 1812. 2,23 g. Neumann 84. J. 153........................................................................Korrodiert, sehr schön 20,-

 

 

 
Deutscher Orden 

 Wynrich von Kniprode 1352 – 1382 

388 Halbschoter. 2,92 g. Neumann 3............................................................................................................ Fast sehr schön 120,-

389 Schilling. 1,44 g. Neumann 4.......................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Konrad V. von Jungingen 1393 – 1407 

390 Schilling. 1,51 g. Neumann 7a................................................................................................................ Fast sehr schön 40,-

 Maximilian I. von Österreich 1585/90 – 1618 

391 1/4 Taler 1612, Hall. 7,2 g. Prokisch 72Ga................................................................................. Hksp.?, fast vorzüglich 60,-

 

 
Elbing, Stadt 

 Kasimir IV. 1446 – 1492 

392 Schilling. Stadtschild. / Gekrönter Adlerschild. 1,12 g. Neumann 1a. Gumowski 464. .......................... Fast sehr schön 50,-

393 Hohlpfennig. Wappen. 0,12 g. Neumann 2. Gumowski 465. ........................................................... Schön - sehr schön 25,-

 Sigismund I. 1506 – 1548 

394 Groschen 1535.1,18 g. Neumann 5a. Gumowski 582.................................................................................... Sehr schön 30,-

395 Groschen 1539. 2,07 g. Neumann 5a. Gumowski 583................................................................................... Sehr schön 30,-

 Johann Kasimir 1648 – 1655 und 1660 – 1668 

396 2 Gröscher 1651. 1,18 g. Neumann 29. Gumowski 1963. ............................................ Rauher Schrötling, sehr schön 50,-

Erfurt, Stadt 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

397 Dreier 1656. 0,49 g. Slg. Behr 274. ................................................................................................................ Sehr schön 25,-

 

 
Frankfurt am Main 

 Sigismund 1410 – 1437 

398 Goldgulden o.J.. 3,46 g.   Stehender Johannes der Täufer,  zwischen  seinen  Füßen  abnehmender  Mond.  /  ...REX, 
Reichsapfel im Sechspaß. Joseph/Fellner 103i. Fb. 937. .............................................................................. Sehr schön 250,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

399 Taler  1859  (Schillers 100. Geburtstag)  und  1860  (Kurs).   Kahnt  167  und  168.   LOT  von  2  Stück.
............................................................................................Fast vorzüglich/sehr schön und sehr schön - vorzüglich 60,-

400 Preußisch 1866-1945   Silbermedaille 1918 (A. Bischoff). Den Schwestern für treue Pflege 1914-18. Adler/  Kniendes 
Weib  beim Verbinden eines sitzenden Kriegers. 33 mm. 13,47 g....Rand mit Kugelkreis, Rs. broschiert, vorzüglich 30,-
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Fulda 

 Johann III. von Henneberg 1521 – 1542 

401 Einseitiger Dreier 1540. 0,44 g. Schulten - (vgl. 928)....................................................................... Schön - sehr schön 25,-

 Adolf von Dalberg 1726 – 1737 

402 Carolin (10 Gulden) 1735. GOLD.  9,68 g. Fb. 1055...........................................................................Hksp., sehr schön 500,-

 

 
Hamburg, Stadt 

 Leopold I. 1657 – 1705 

403 Dukat 1694. GOLD.  3,44 g.  Gaedechens 119. Fb. 1106. .................................................................Hksp., sehr schön 250,-

 Freie und Hansestadt seit 1815 

404 Bronzemedaille  1842  (Wilkens, Bremen)  auf  den  geplanten  Wiederaufbau  der  durch  den  Stadtbrand  zerstörten 
Petrikirche. Ansicht des im Spätmittelalter erbauten Kirchengebäudes. / Ansicht nach ihrer Zerstörung. 44 mm. 45,1 g. 
Wurzb. 3533. .................................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

405 Bronzemedaille 1895 (A. Vogel) zur Erinnerung an die schweren  Kämpfe  des  2. Hanseatischen  Infanterieregiments 
Nr. 76 im Kriege von 1870-1871 bei Loigny.  Thronende Stadtgöttin mit Lorbeerzweig, vor ihr liegende Löwen, Zweige 
und Stadtschild. / Schrift in neun Zeilen neben Lorbeerkranz. 43 mm. 34,78 g. .......................Sehr schön - vorzüglich 40,-

406 Dukat 1865. 3,47 g. GOLD.  AKS 10. J. 93a. Fb. 1142.................................................................................Sehr schön* 250,-

 

 

 

Hannover, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

407 4 Mariengroschen Feinsilber 1669. 2,32 g. Knigge 5250. ............................................................................... Vorzüglich 30,-

Hessen - Kassel 
 Karl 1670 – 1730 

408 Albus 1685, Kassel. 1,73 g. Schütz 1291....................................................................................................... Sehr schön 30,-

409 3 Heller (Cu) 1726, Kassel. 6,59 g. Schütz 1467. .......................................................................................... Sehr schön 30,-

410 3 Heller (Cu) 1728, Kassel. 6,75 g. Schütz 1485.1. .....................................................................................Sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich I. 1730 – 1751 

411 1/4 Taler (8 Albus) 1738, Kassel. 5,76 g. Schütz 1620.1. .............................................................................. Sehr schön 80,-

412 Albus 1740, Kassel. 1,22 g. Schütz 1631....................................................................................................... Sehr schön 40,-

413 8 Heller 1743, Kassel. 0,86 g. Schütz 1647. ................................................................................................... Vorzüglich 60,-

414 2 Heller (Cu) 1746, Kassel. 4,1 g. Schütz 1674. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

415 Albus 1747, Kassel. 1,27 g. Schütz 1677.1.......................................................................... Kl. Randfehler, sehr schön 30,-
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Hessen - Kassel 

 Wilhelm VIII. (1736) 1751 – 1760 

416 3 Heller (Cu) 1755, Kassel. 5,89 g. Schütz 1795. .......................................................................................... Sehr schön 40,-

 Friedrich II. 1760 – 1785 

417 1/4 Reichstaler 1766, Kassel. 6,47 g. Schütz 1859.2................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

418 1/12 Reichstaler 1766, Kassel. 3,34 g. Schütz 1866.1..............................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

419 2/3 Reichstaler 1767, Kassel. 13,94 g. Schütz 1869.3..................................Minimal justiert, sehr schön - vorzüglich 80,-

420 1/3 Reichstaler 1767, Kassel. 6,86 g. Schütz 1872........................................................................................ Sehr schön 40,-

421 1/4 Reichstaler 1767, Kassel. 7,68 g. Schütz 1872........................................................................................ Sehr schön 30,-

422 1/6 Reichstaler 1767, Kassel. 5,54 g. Schütz 1875.4..................................................................................... Sehr schön 30,-

423 1/4 Reichstaler 1768, Kassel. 7,69 g. Schütz 1882.2...................................................................................Sehr schön+ 30,-

424 1/6 Reichstaler 1768, Kassel. 5,81 g. Schütz 1883.1..................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

425 1/4 Reichstaler 1771, Kassel. 7,65 g. Schütz 1906.11................................................................................... Sehr schön 30,-

426 8 Heller (Cu) 1774, Kassel. 16,3 g. Schütz 1927. .......................................................................................... Sehr schön 40,-

427 3 Heller (Cu) 1774, Kassel. 6,02 g. Schütz 1929. .......................................................................................... Sehr schön 40,-

428 Sterntaler 1776, Kassel. 23,33 g. Schütz 1945. Dav. 2303........................................................Randkerbe, sehr schön 70,-

429 8 Heller (Cu) 1777, Kassel. 15,41 g. Schütz 1927. .................................................Druckstellen am Rand, sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
430 Sterntaler 1778, Kassel. 23,28 g. Schütz 1962. Dav. 2303............................................................................ Sehr schön 100,-

431 1/2 Kreuzer (Cu) 1783 für Oberhessen, Kassel. 3,54 g. Schütz 1985. .....................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

 Wilhelm IX. (I.) 1785 – 1803 (1821) 

432 1/2 Taler 1789, Kassel. 9,39 g. Schütz 2107.1............................................................................................... Sehr schön 60,-

433 1/6 Taler 1797, Kassel. 5,74 g. Schütz 2155.................................................................................................. Sehr schön 30,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de 

37

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hessen - Kassel 

434 LOT von 50 Silbermünzen, 1/4 Taler bis 4 Heller, 1600 bis 1800........................................................ Meist sehr schön 150,-

435 LOT von 37 Kupfermünzen  1727  bis  1805,  4 Heller  bis  Heller,  dazu  Gute  Pfennige  für  Schaumburg.
.............................................................................................................................................................. Meist sehr schön 70,-

436 LOT von 14 Kupfermünzen, 8 Heller bis Heller, 1/4 Kreuzer und Pfennig, 1728 bis 1868, dabei ein Guter Pfennig 1826 
für Hessisch Schaumburg. ................................................................................................................... Meist sehr schön 50,-

Hessen - Darmstadt 
 Ernst Ludwig 1678 – 1739 

437 Carolin (10 Gulden) 1733, Darmstadt. GOLD.  9,58 g. Schütz 2900. Fb. 1208. .................................... Fast sehr schön 500,-

 Ludwig VIII. 1739 – 1768 

438 4 Kreuzer (Batzen) 1748, Darmstadt. 1,89 g. Schütz 2977.2.................................................................. Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig X. (I.) 1790 – 1806 (1830) 

439 1 Kreuzer 1800, Darmstadt. 0,69 g. Schütz 3223.2. ...................................................................................... Sehr schön 30,-

440 3 Kreuzer 1805, Darmstadt. 1,35 g. Schütz 3238.1. ............................................................................... Fast vorzüglich 40,-

441 LOT von 24 Scheidemünzen, 10 Kreuzer bis Heller, 1699 bis 1804, dabei der Zollpfennig 1777................. Sehr schön 75,-
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Hildesheim, Bistum 

 Friedrich Wilhelm von Westfalen 1763 – 1789 

442 1/6 Taler 1764, Hildesheim. 5,81 g. Mehl 709................................................................................................ Sehr schön 50,-

Hildesheim, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

443 6 Mariengroschen 1673. 5,34 g. Buck/von Bahrfeldt 272d. ........................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 

 
Hohenlohe - Kirchberg 

 Christian Friedrich Karl 1767 – 1806 

444 1/2 Taler 1781, Schwabach. 13,96 g. Albrecht 214. Erbstein 151. .....................................................Patina, vorzüglich 200,-

 

 

 

 

 

Isenburg 

445 Große Bronzemedaille 1968 (M. Knobloch).  50jähriges Ehejubiläum von Marie Louise von Isenburg und Wilhelm 
Johann von Oppersdorff.  75 mm. 193,86 g.........................................Kleiner Fleck sonst vorzüglich - prägefrisch 40,-

Köln, Erzbistum 
 Siegfried von Westerburg 1275 – 1297 

446 Denar. Sitzender Erzbischof, links blickend.  /  Soester  Zeichen  unter  Giebel  mit  Türmen.  1,18 g.  Hävernick 1029. 
Slg. Bonhoff 1644. .......................................................................................................................Korrodiert, sehr schön 30,-

 Maximilian Friedrich von Königsegg-Rotenfels 1761 – 1784 

447 LOT  von  4  Kupfermünzen:  1/4 Stüber  1765  (1x  ohne,  1x  mit  IK),  1766  und  1767,  alle  Bonn.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

Köln, Stadt 
 Preußisch 1815 – 1945 

448 Bronzemedaille  1880  (Kämmerer  bei  Drentwett)  zur  Vollendung  des  Doms.  Altarbild  von  Stephan  Lochner zur 
Anbetung der Hl. Drei Könige. / Ansicht des Gebäudes. 50 mm. 55,34 g. Weiler 157. .........................Fast prägefrisch 50,-

Konstanz, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

449 Pfennig o.J. 0,62 g. Nau 245. .............................................................................................................Patina, sehr schön 25,-
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Leiningen - Westerburg 
 Christoph 1585 – 1632 

450 Einseitiger  Pfennig  o.J.  (ab  1625),    Cramburg,   mit   drei   Eberköpfen   (Motiv  von  Sayn - Wittgenstein).   0,19 g. 
Müller-Jahncke/Volz 51. ..................................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

Lübeck, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

451 Taler zu 48 Schilling 1752. 27,09 g. Behrens 291. Dav.  2420. ...................................................................Sehr schön+ 80,-

 

 

 

 

 
Magdeburg, Stadt 

 Ferdinand II. 1618 – 1637 

452 Goldgulden 1626. GOLD.  3,21 g. v.Schr. 1003. Fr. 1545. .............................................................. Hksp.?, sehr schön 500,-

 Leopold I. 1657 – 1705 

453 Groschen 1679. 1,95 g. v.Schr. 1727............................................................................................................. Sehr schön 30,-

Mansfeld - Vorderort - Friedeburg 
 Peter Ernst I., Johann Albrecht, Johann Hoyer III., Bruno II. und Hoyer Christoph 1579 – 1585 

454 Taler 1582 BM, Eisleben. 28,1 g. Tornau 558b. Dav. 9504. ..............................Fassungsspuren, schön - sehr schön 60,-

Mansfeld 
 Eisleben, Stadt 

455 1 1/2facher Schautaler 1661 anläßlich des Jubiläums der Convention der evangelischen Fürsten in Naumburg (Saale) 
1561. 43,64 g. Tornau 1470 IId. ..............................................................................Rand leicht bearbeitet, sehr schön 500,-

 

 

 

 

 

Mecklenburg 
 Heinrich V. 1503 – 1552 

456 Doppelschilling 1525, Gevesmühlen. 3,2 g. Kunzel 36Fb. ............................................................................. Sehr schön 120,-

Mecklenburg - Schwerin 
 Adolf Friedrich I. 1610 – 1658 

457 3 Pfennig (Cu.) 1621, Gadebusch. 1,85 g. Kunzel 214Aa. ............................................................................ Sehr schön 30,-

 Christian Ludwig I. 1658 – 1692 

458 2/3 Taler 1688, Ratzeburg. 16,58 g. Kunzel 245Aa. Dav. 667. ...........................Hksp., sonst sehr schön - vorzüglich 80,-

 Friedrich Wilhelm 1692 – 1713 

459 1/96 Taler 1699, Schwerin. 0,47 g. Kunzel 300Aa. ........................................................................................ Sehr schön 30,-
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Mecklenburg - Schwerin 

 Christian Ludwig II. 1747 – 1756 

460 1/12 Taler 1752, Schwerin. 3,5 g. Kunzel 318Aa. ......................................... Rs. kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-

461 1/12 Taler 1752, Schwerin. 3,71 g. Kunzel 318Aa. ........................................................................................ Sehr schön 40,-

462 3 Pfennig (Cu) 1754, Schwerin. 2,23 g. Kunzel 326Aa. ............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich 1756 – 1785 

463 1/24 Taler 1760, Schwerin. 2,21 g. Kunzel 334.............................................................................................. Sehr schön 30,-

464 16 Schilling 1763, Schwerin. 8,98 g. Kunzel 342A. .............................................................. Kl. Randfehler, sehr schön 60,-

465 8 Schilling 1763, Schwerin. 5,24 g. Kunzel 344B. .......................................................................................... Sehr schön 40,-

466 4 Schilling 1763, Schwerin. 2,99 g. Kunzel 345a. .....................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

467 32 Schilling 1764, Schwerin. 18,23 g. Kunzel 341Ba......................................Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

468 16 Schilling 1764, Schwerin. 9,01 g. Kunzel 342B. .............................................................. Kl. Randfehler, sehr schön 60,-

469 2 Schilling 1764, Schwerin. 1,92 g. Kunzel 346b. ................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

470 12 Schilling 1774, Schwerin. 8,83 g. Kunzel 342A. ........................................................................................ Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Franz I. 1785 – 1837 

471 2/3 Taler 1790, Schwerin. 17,27 g. Kunzel 362Ab. ......................................................................................Sehr schön+ 100,-

472 2/3 Taler 1795, Schwerin. 17,43 g. Kunzel 362Ad. ........................................................................................ Sehr schön 100,-

 Paul Friedrich 1837 – 1842 

473 4 Schilling 1842, Schwerin, zu seinem Begräbnis. Kunzel G419. AKS 36. J. 46........................Randfehler, vorzüglich 40,-
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Mecklenburg - Schwerin 

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

474 Bronzemedaille 1849 (H. Wilck) auf die Errichtung des Denkmals  des  verstorbenen  Großherzogs  Paul  Friedrich  in 
Schwerin. Dessen Kopf rechts. / Ansicht des Denkmals. 46 mm. 65,88 g. Kunzel 71. .Kleine Randfehler, sehr schön 40,-

475 1/6 Taler 1848 A, Berlin. AKS 40. J. 54.....................................................................................Sehr schön - vorzüglich 35,-

476 LOT von 26 Scheidemünzen der Herzöge Friedrich und  Friedrich  Franz I.  (23x Ag,  3x Cu),  Schilling  bis  3 Pfennig.
.............................................................................................................................................................. Meist sehr schön 75,-

 

 

 

Mecklenburg - Strelitz 
 Adolf Friedrich III. 1708 – 1752 

477 1/12 Taler 1751, Neustrelitz. 3,12 g. Kunzel 565Ba. ...................................................................................... Sehr schön 25,-

 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

478 1/6 Taler 1752, Neustrelitz. 5,28 g. Kunzel 590Aa. ........................................................Leicht korrodiert, sehr schön+ 30,-

479 1/6 Taler 1754, Neustrelitz. 5,21 g. Kunzel 590Ca......................................................................................... Sehr schön 30,-

480 1/24 Taler 1755, Neustrelitz. 2,8 g. Kunzel 597Aa. ................................................................................. Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
481 1/6 Taler 1764, Neustrelitz. 5,76 g. Kunzel 594Ba. ........................................................................................ Sehr schön 40,-

482 1/12 Taler 1764, Neustrelitz. 3,18 g. Kunzel 596Aa. ...................................................................................... Sehr schön 30,-

483 LOT von 9 Stück:  1/6 Taler 1754, 1755, 1756 und 1757; 1/12 Taler 1751; 1/24 Taler 1755; 3 Pfennig (Cu) 1766, 1793 
IHL und SM........................................................................................................................................... Meist sehr schön 80,-

Mühlhausen in Thüringen 

484 Leopold I. 1657 – 1705   1/12 Taler 1703. 3,06 g. Schön 4. ......................................................................... Sehr schön 40,-

Nordhausen, Stadt 
 14.-15. Jahrhundert 

485 Hohlpfennig. Adler, Kopf rechts, Rand mit Legende: nORTh. 0,46 g. Posern/Klett -  (vgl. 702-703)..... Fast sehr schön 30,-

486 Hohlpfennig, um 1340.  Gekrönter  Adler,  Rand  mit  Legende:  nORTh.  0,4 g.  Posern/Klett  709.
........................................................................................................................................ Kl. Schrötlingsriß, sehr schön 40,-
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Nürnberg, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

487 Dukat 1632. GOLD.  3,4 g. Kellner 56. Fb. 1824. .................................................................... Fassungsspuren, schön 150,-

 Franz I. 1745 – 1765 

488 Taler 1759. 27,57 g. Kellner 338. Dav. 2485........................................................................... Kl. Schrötlingsriß, schön 60,-

Osnabrück, Bistum 
 Ernst August von Braunschweig und Lüneburg 1662 – 1698 

489 24 Mariengroschen 1675. 14,5 g. Kennepohl 300. Welter 1887. Dav. 411.........................................Hksp., sehr schön 50,-

490 12 Mariengroschen Feinsilber 1675. 7,3 g. Welter 1890............................................................ Min. Hksp., sehr schön 30,-

 

 
Pfalz 

 Karl Philipp 1716 – 1742 

491 Carolin 1733, Heidelberg. GOLD.   9,52 g.   Slg. Memmesheimer 2412 var.   UBS 65-394 var..  Fb. 2029.
........................................................................................................................................ Kl. Schrötlingsriß, sehr schön 600,-

 Karl Theodor 1743 – 1799 

492 Zollpfennig (Cu.) 1766, Mannheim. 2,69 g.  Slg. Memmesheimer  2502.   Slg. Noss  458.
.................................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

 

 
Preußen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

493 Groschen 1531, Königsberg. 1,99 g. Neumann 45. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

494 Groschen 1532, Königsberg. 1,9 g. Neumann 45. ......................................................................................... Sehr schön 30,-

495 Groschen 1533, Königsberg. 1,94 g. Neumann 45. ....................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 

496 Groschen 1534, Königsberg. 2,01 g. Neumann 45. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 35,-

497 Groschen 1535, Königsberg. 1,93 g. Neumann 45. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

498 Groschen 1537, Königsberg. 1,96 g. Neumann 45. ..................................................................... Korrodiert, vorzüglich 30,-

499 Groschen 1538, Königsberg. 1,97 g. Neumann 45. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

500 Groschen 1539, Königsberg. 1,99 g. Neumann 45. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

501 Groschen 1540, Königsberg. 1,95 g. Neumann 45. ............................................................ Fast vorzüglich/sehr schön 30,-
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Preußen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

502 Groschen 1541, Königsberg. 1,85 g. Neumann 46. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

503 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,41 g. Neumann 43. ..................................................................................... Sehr schön 30,-

504 Groschen 1542, Königsberg. 1,88 g. Neumann 46. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

505 Groschen 1543, Königsberg. 1,97 g. Neumann 46. .....................................................................................Sehr schön+ 35,-

506 Groschen 1543, Königsberg. 2,01 g. Neumann 46. ....................................................................................... Sehr schön 25,-

507 3 Gröscher 1544, Königsberg. 2,5 g. Neumann 44. ....................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 

508 Groschen 1544, Königsberg. BRAN mit N rektograd. 1,78 g. Neumann 46. ................................................. Sehr schön 30,-

509 Groschen 1544, Königsberg. 2,02 g. Neumann 47. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

510 Groschen 1545, Königsberg. 1,92 g. Neumann 47. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

511 3 Gröscher 1535 und 1544; Groschen 1547. LOT von 3 Stück. ..............................Teils korrodiert, sonst sehr schön 25,-

 

 

 

 

 
 

 

 

Preußen, Königlicher Anteil 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

512 Groschen 1529, Thorn. 1,94 g. Gumowski 525, Neumann 74a. .................................................................... Sehr schön 25,-

513 Schilling 1529, Thorn. 1,12 g. Gumowski 522, Neumann 76a. .............................................................. Fast sehr schön 20,-

514 Groschen 1530, Thorn. 1,84 g. Gumowski 526, Neumann 74a. .................................................................... Sehr schön 30,-

515 Groschen 1530, Thorn. 1,86 g. Gumowski 526, Neumann 74a. .................................................................... Sehr schön 25,-

516 Groschen 1531, Thorn. 2,05 g. Gumowski 527, Neumann 74b. ................................Leicht korrodiert, fast vorzüglich 25,-

517 Groschen 1532, Thorn. 2,01 g. Gumowski 528, Neumann 74b. .................................................................... Sehr schön 25,-

518 Groschen 1530 (2), 1531 (2), 1533 (2), 1534 (2) und 1535; dazu Schilling 1531; alle Münzstätte Thorn. LOT 10 Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 75,-

519 LOT von 3 Groschen aus Thorn: 1532, 1533 und 1535................................................................................. Sehr schön 50,-
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Regensburg, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

520 Zinnmedaille 1755 (Loos/ICB) zum 2. Jubiläum des Augsburger Religionsfriedens.  Ecclesia  im  Schiff  vor  Festung. / 
Schrift in sieben Zeilen. 38 mm. 14,32 g. Schnell 250. .................................................................................. Sehr schön 40,-

 Josef II. 1765 – 1790 

521 1/4 Dukat o.J. GOLD.  0,85 g. Beckenbauer 518. Fb. 2567............................................................................ Vorzüglich 400,-

522 1/2 Taler 1775. 14,09 g. Beckenbauer 7204. ....................................................................... Kl. Kratzer, fast vorzüglich 120,-

Reuß Älterer Linie (Untergreiz) 
 Heinrich III. 1733 – 1768 

523 Groschen 1738, Saalfeld. 1,75 g. Schmidt/Knab 356..................................................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 

 
Reuß Älterer Linie (Obergreiz) 

 Heinrich XXII. 1859 – 1902 

524 Vereinstaler 1868 A, Berlin. Kahnt 402. Thun 281. Jg. 50. AKS 15. Dav. 799..........................Sehr schön - vorzüglich 130,-

Reuß Jüngerer Linie (Ebersdorf) 
 Heinrich XXIV. 1747 – 1779 

525 Taler 1765, Saalfeld. 27,74 g. Schmidt/Knab 600 Anm. Dav. 2642. ..... Rs. justiert, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 200,-

 

 

 

 

Riga, Stadt 
 Freie Stadt 1562 – 1581 

526 Schilling 1576. 0,84 g. Neumann 9................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 25,-

 Stephan Bathory 1576 – 1586 

527 3 Gröscher 1585 (2) und 1586. LOT von 3 Stück. ..................................................................... Kl. Mängel, sehr schön 30,-

 Sigismund III. 1587 – 1632 

528 3 Gröscher 1590. 2,44 g. Neumann 21. Gumowski 1450. .............................. Stempelfehler, kl. Zainende, vorzüglich 30,-

529 3 Gröscher 1591. 2,29 g. Neumann 21. Gumowski 1450. .............................................................................. Vorzüglich 50,-

530 3 Gröscher 1593. 2,23 g. Neumann 21. Gumowski 1452. ...................................................................... Fast vorzüglich 40,-




